DXDR-2025-00005

道政发〔2025〕6号

道县人民政府
关于公布2025年规范性文件清理结果的
决　　 定

各乡镇人民政府、街道办事处、农林场，县直各单位，省市驻道各单位：
为贯彻落实《湖南省行政程序规定》《湖南省规范性文件管理办法》等有关文件精神，道县人民政府对截至2025年6月30日发布的政府规范性文件、部门规范性文件共计76件进行了全面清理。现将清理结果公布如下：
一、《道县人民政府关于印发〈道县农村宅基地管理办法〉的通知》（道政发〔2020〕5号）等74件规范性文件，因文件尚在有效期之内，并且其制定主体、权限、程序、内容、形式均符合法律规定，现予以确认继续有效（见附件1）。
二、《道县人民政府关于印发〈道县促进市场主体高质量发展实施方案（2022-2025）〉的通知》（道政发〔2022〕8号）等1件规范性文件，目前虽然在有效期内，但是其主要内容与法律、法规、规章以及上位规范性文件的规定不一致，或不符合优化营商环境的有关规定和违反公平竞争原则，或不适应现实需要，无继续实施的必要，予以废止（见附件2）。
三、《道县人民政府关于划定秸秆焚烧区及限烧区禁烧时段的通告》(道政发〔2024〕10号)等1件规范性文件予以修改后执行（见附件3）。
上述废止的规范性文件，自本决定印发之日起不再执行。各乡镇人民政府（街道办事处）、农林场和县直各单位要认真执行县人民政府的决定，并做好有关规范性文件废止、修改的后续行政管理工作。各乡镇人民政府（街道办事处）、农林场和县直各单位要切实依法履行职责，认真执行继续有效的规范性文件，进一步管理好经济社会各项事务。
县人民政府、县人民政府办公室、县直部门于2025年6月30日以前制定的规范性文件，未列入继续有效规范性文件目录的，自本决定印发之日起不再执行。因工作需要确需继续执行的，应重新起草，依照规范性文件制定程序公布执行。

附件：1.确认继续有效的规范性文件目录
　　　2.废止的规范性文件目录
　　　3.修改的规范性文件目录

道县人民政府
2025年7月23日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
　抄送：县委各部门，人武部，人大办，政协办，法院，检察院。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
　道县人民政府办公室　　　　　 　 2025年7月23日印发
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

附件1：

确认继续有效的规范性文件目录

	序号
	文　件　名　称
	文  号
	文件
类型
	起草
部门
	清理结果

	1
	道县人民政府关于印发《道县农村宅基地管理办法》的通知
	道政发
〔2020〕5号
	政府规范性文件
	县农经站
	继续有效

	2
	道县人民政府关于取缔县城建成区搭棚子设灵堂、办丧事的通告
	道政函
〔2020〕89号
	政府规范性文件
	县民政局
	继续有效

	3
	道县人民政府办公室关于印发《道县涉矿产品销售计量管理办法》的通知
	道政办发〔2020〕10号
	政府规范性文件
	县税务局
	继续有效

	4
	道县人民政府办公室关于印发《道县乡镇权力清单和责任清单》的通知
	道政办发〔2020〕16号
	政府规范性文件
	县数据局
	继续有效

	5
	道县人民政府办公室关于印发《道县下放乡镇（街道）政务服务事项目录》、《道县8下放村（社区）公共服务事项目录》的通知
	道政办发〔2020〕17号
	政府规范性文件
	县数据局
	继续有效

	6
	道县人民政府办公室关于《城区管道燃气设施与住宅工程建设实行“同时设计、同时施工、同时竣工验收”制度》的通知
	道政办发〔2020〕20号
	政府规范性文件
	县城管局
	继续有效

	7
	道县人民政府关于进一步加强消防工作的的意见
	道政发
〔2021〕1号
	政府规范性文件
	县应急管理局
	继续有效

	8
	道县人民政府关于划定高污染燃料禁燃区的通告
	道政发
〔2021〕2号
	政府规范性文件
	市生态环境局道县分局
	继续有效

	9
	道县人民政府关于全面禁止河道采沙的通告
	道政发
〔2021〕3号
	政府规范性文件
	县畜牧水产事务中心
	继续有效

	10
	道县人民政府办公室关于印发《道县农村集体聚餐食品安全管理办法》的通知
	道政办发〔2021〕6号
	政府规范性文件
	县市场监督管理局
	继续有效

	11
	道县人民政府办公室关于印发《道县全面科学素质行动规划纲要实施方案（2021-2025年）》的通知
	道政办发〔2021〕13号
	政府规范性文件
	县科学技术协会
	继续有效

	12
	道县人民政府关于严禁零陵至道县高速公路（道县段）沿线非法抢栽抢种抢建等行为的通告
	道政发
〔2022〕3号
	政府规范性文件
	县自然资源局
	继续有效

	13
	道县人民政府关于进一步加强柑橘黄龙病防控工作的通告
	道政发
〔2022〕5号
	政府规范性文件
	县农业农村局
	继续有效

	14
	道县人民政府关于实行全县重点水域全面禁捕的通告
	道政发
〔2022〕7号
	政府规范性文件
	县农业农村局
	继续有效

	15
	道县人民政府关于对城区农贸市场实施经营体制改革的通告
	道政发
〔2022〕17号
	政府规范性文件
	县市场服务中心
	继续有效

	16
	道县人民政府关于印发《道县县级储备粮管理办法》的通知
	道政发
〔2022〕18号
	政府规范性文件
	县发改局
	继续有效

	17
	道县人民政府办公室关于印发《道县深化“放管服”改革助推“五好”园区建设实施方案》的通知
	道政办发〔2022〕2号
	政府规范性文件
	县数据局
	继续有效

	18
	道县人民政府办公室关于印发《道县落实企业上市“金芙蓉”跃升行动计划工作方案（2022-2026）》的通知
	道政办发〔2022〕3号
	政府规范性文件
	县政府金融办
	继续有效

	19
	道县人民政府办公室关于印发《道县柑橘苗木管理办法》的通知
	道政办发〔2022〕5号
	政府规范性文件
	县农业农村局
	继续有效

	20
	道县人民政府办公室关于印发《道县全面加强药品监管能力建设的实施方案》的通知
	道政办发〔2022〕7号
	政府规范性文件
	县市场监督管理局
	继续有效

	21
	道县人民政府关于禁止猎捕、采集野生动植物的通告
	道政发
〔2023〕3号
	政府规范性文件
	县林业局
	继续有效

	22
	道县人民政府关于加强候鸟等野生动物保护的通告
	道政发
〔2023〕9号
	政府规范性文件
	县林业局
	继续有效

	23
	道县人民政府关于印发《道县碳达峰行动方案》的通知
	道政发
〔2023〕11号
	政府规范性文件
	县发改局
	继续有效

	24
	道县人民政府办公室关于印发《道县知识产权资助奖励资金管理办法》的通知
	道政办发〔2023〕1号
	政府规范性文件
	县市场监督管理局
	继续有效

	25
	道县人民政府办公室关于印发《道县安全生产领域奖励办法》的通知
	道政办发〔2023〕3号
	政府规范性文件
	县应急管理局
	继续有效

	26
	道县人民政府办公室关于切实做好全县80-90周岁老年人高龄生活补贴发放工作的通知
	道政办发〔2023〕7号
	政府规范性文件
	县民政局
	继续有效

	27
	道县人民政府办公室关于印发《道县县直部门委托乡镇（街道）行政执法事项清单》的通知
	道政办发〔2023〕8号
	政府规范性文件
	县数据局
	继续有效

	28
	道县人民政府办公室关于印发《道县行政许可事项清单（2023年版）》的通知
	道政办发〔2023〕9号
	政府规范性文件
	县数据局
	继续有效

	29
	道县人民政府办公室关于印发《道县基本养老服务清单》的通知
	道政办发〔2023〕10号
	政府规范性文件
	县民政局
	继续有效

	30
	道县人民政府办公室关于印发《道县促进残疾人就业三年行动实施方案（2023-2025年）》的通知
	道政办发〔2023〕12号
	政府规范性文件
	县残疾人联合会
	继续有效

	31
	道县人民政府关于开展消防安全集中除患攻坚大整治行动的通告
	道政发
〔2024〕2号
	政府规范性文件
	县消防救援大队
	继续有效

	32
	道县农村供水工程运行管理办法
	道政办发
〔2024〕4号
	政府规范性文件
	县水利局
	继续有效

	33
	道县人民政府关于切实加强2024年烟叶收购工作管理的通告
	道政发
〔2024〕5号
	政府规范性文件
	县烟草局
	继续有效

	34
	道县人民政府关于公布道县重点森林防火区和一般森林防火区的通告
	道政发
〔2024〕6号
	政府规范性文件
	县林业局
	继续有效

	35
	道县人民政府关于公布2024年规范性文件清理结果的决定
	道政发
〔2024〕8号
	政府规范性文件
	县司法局
	继续有效

	36
	道县人民政府办公室关于印发《道县人均预期寿命提升行动（2024-2027年）实施方案》的通知
	道政办发
〔2024〕6号
	政府规范性文件
	县卫生健康局
	[bookmark: _GoBack]继续有效

	37
	道县人民政府关于划定区域禁止燃放烟花爆竹的通告
	道政发
〔2025〕1号
	政府规范性文件
	市生态环境局道县分局
	继续有效

	38
	关于加强和规范河道砂石开采和运输安全管理的通告
	道交发〔2020〕9号
	部门规范性文件
	县水利局
	继续有效

	39
	关于启用道县城区主要道路机动车未按规定让行“电子警察”自动抓拍交通违法行为的公告
	道公交〔2020〕34号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	40
	关于启用公路治超卡口“电子警察”自动抓拍交通违法行为的公告
	道公交〔2020〕35号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	41
	关于启用公路治超卡口“电子警察”自动抓拍交通违法行为的公告
	道公交〔2020〕36号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	42
	关于启用城区和部分乡镇“电子警察”自动抓拍交通违法行为的公告
	道公交〔2020〕37号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	43
	道县商品房预售资金监管办法
	道住建发〔2021〕7号
	部门规范性文件
	县住建局
	继续有效

	44
	道县商品房预售资金监管实施细则
	道住建发〔2021〕8号
	部门规范性文件
	县住建局
	继续有效

	45
	关于启用道县主要道路“电子警察”自动抓拍摩托车相关违法行为的公告
	道公交〔2021〕4号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	46
	关于全县烟花爆竹零售店“十四五规划”布点工作的通告
	道应急〔2022〕3号
	部门规范性文件
	县应急管理局
	继续有效

	47
	道县县级储备粮和地方临储粮质量监督扦样检验管理办法
	道发改字〔2022〕6号
	部门规范性文件
	县发改局
	继续有效

	48
	关于联合整治城区道路交通秩序的通告
	道城公告〔2022〕1号
	部门规范性文件
	县城管局
	继续有效

	49
	关于道州汽车北站临时歇业公告
	道交公告〔2022〕1号
	部门规范性文件
	县交通运输局
	继续有效

	50
	关于启用道县城区新建“电子警察”自动抓拍交通违法行为的通告
	道公交〔2022〕1号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	51
	关于启用道县营阳大道“电子警察”自动抓拍交通违法行为的公告
	道公交〔2022〕2号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	52
	关于对道县城区设置“道路交通秩序严管街”的通告
	道公交〔2022〕4号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	53
	关于启用道县主要道路“区间测速”自动抓拍交通违法行为的公告
	道公交〔2022〕10号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	54
	关于道县城区增设四处“遇行人正在通过人行横道时未停车让行”交通违法电子警察自动抓拍的公告
	道公交〔2022〕13号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	55
	关于全县烟花爆竹经营布点规划方案的通告
	道应急﹝2023﹞4号
	部门规范性文件
	县应急管理局
	继续有效

	56
	关于启用新增电子警察抓拍设备的公告
	道公交〔2023〕10号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	57
	关于道县新增不礼让行人和违法停车抓拍的公告
	道公交〔2023〕11号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	58
	关于道县中心城区货运车辆限制通行措施的通告
	道公交〔2023〕25号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	59
	关于取消瓶装液化石油气自提购气的通告
	道城管通告
〔2024〕1号
	部门规范性文件
	县城管局
	继续有效

	60
	关于在城区开展“门前三包”责任制的通告
	道城管通告
〔2024〕002
	部门规范性文件
	县城管局
	继续有效

	61
	道县城市管理和综合执法局关于道县主城区禁止抛撒、焚烧冥纸冥币的通告
	道城管通告
〔2024〕003号
	部门规范性文件
	县城管局
	继续有效

	62
	关于道州新增机动车逆向行驶、违法停车、货车闯禁区电子抓拍的通告
	道公交〔2024〕2号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	63
	关于进一步便利部分中型厢式货车在道县城区道路通行的通告
	道公交〔2024〕5号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	64
	关于启用S347线四马桥镇滴水营路段区间测速和城区违法停车移动摄像电子抓拍设备的通告
	道公交〔2024〕11号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	65
	关于道县危货运输车辆禁行的通告
	道公交〔2024〕12号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	66
	关于规范全县驾校科目三训练路线的通告
	道公交〔2024〕15号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	67
	道县公安局交通警察大队关于开展二轮、三轮摩托车（含电动）和四轮非标电动车专项整治行动的通告
	道公交〔2025〕7号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	68
	关于启用道县G207国道三处“违反禁止标线指示”电子抓拍的通告
	道公交〔2025〕9号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	69
	关于对上坦公路（大洞田三岔路口至湖南紫金锂业矿区段）进行交通管制延期的通告
	道公交〔2025〕10号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	70
	关于道县潇水（上关）大桥实行交通管制的通告
	道公交〔2025〕13号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	71
	关于优化道县房地产开发项目规划管理的若干措施（试行）
	道自然资发
〔2025〕12号
	部门规范性文件
	县自然资源局、县住建局、县城管
	继续有效

	72
	道县残疾人联合会 道县财政局 道县民政局关于印发《道县困难重度残疾人集中照护实施方案（暂行）》的通知
	道残联字〔2025〕8号
	部门规范性文件
	县残疾人联合会、县财政局、县民政局
	继续有效

	73
	关于道县潇水(上关)大桥实行交通管制的
通告
	道公交〔2025〕13号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

	74
	关于S347（七里岗村路口至豹岩村路口）交通管制延期的通告
	道公交〔2025〕18号
	部门规范性文件
	县交通警察大队
	继续有效

附件2：

废止的规范性文件目录

	序号
	文　件　名　称
	文　号
	文件类型
	起草部门
	清理结果

	1
	道县人民政府关于印发《道县促进市场主体高质量发展实施方案（2022-2025）》的通知
	道政发
〔2022〕8号
	政府规范性文件
	县市场监督管理局
	废止

附件3：

修改的规范性文件目录

	序号
	文　件　名　称
	文　号
	文件类型
	起草部门
	清理结果

	1
	道县人民政府关于划定秸秆焚烧区及限烧区禁烧时段的通告
	道政发
〔2024〕10号
	政府规范性文件
	县农业农村局
	修改

—2—